
COMUNE DI FONTENO 
         Provincia di Bergamo ORIGINALE 
          Codice Ente 10105 

 

  DELIBERAZIONE N. 9 

 

  [x] Soggetta invio ai capigruppo consiliari 
   

 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA - TRIENNIO 2020/2022 

L’anno DUEMILAVENTI addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 19,00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 
 
 
 

DONDA Fabio SINDACO PRESENTE 
PEDRETTI Tiziano VICE-SINDACO PRESENTE 
BIGONI Avv.Alessandro ASSESSORE PRESENTE 
   

   
  
 
              Totale presenti                   3 
      Totale assenti                       0 
 
 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario DOTT.SSA MARIA GIUSEPPA FAZIO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. DONDA Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
 

PREMESSO: 

• che l’art. 1, comma 8, della Legge 06.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, prevede che 
l’organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotti il Piano Triennale 
della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, curandone la trasmissione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

• che l’art. 10 del Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni” prevede che ogni Amministrazione, sentite le 
Associazioni rappresentate nel Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti, adotta 
un Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità, da aggiornare annualmente. Le 
misure del Programma Triennale sono collegate, sotto l’indirizzo del Responsabile, con le 
misure e gli interventi previsti dal Piano di Prevenzione della Corruzione. A tal fine, il 
Programma costituisce di norma una sezione del Piano di Prevenzione della Corruzione; 

VISTE: 

• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 831 del 03.08.2016, con la quale 
è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016;  

• la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 con la quale l'ANAC ha approvato 
l'aggiornamento del Piano per il 2019;  

 

PRESO ATTO: 

• che il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Fonteno , dott.ssa 
Maria G. Fazio, come previsto dalla normativa richiamata in premessa, ha elaborato il Piano 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – triennio 2020/2022;  

• che il citato Schema di Piano è stato pubblicato sul sito internet istituzionale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente – Disposizioni Generali – Programma per la Trasparenza e 
Integrità” fino al 31.01.2020 allo scopo di raccogliere suggerimenti ed osservazioni che 
consentissero di addivenire alla formulazione di un documento definitivo;  

• che, al Protocollo Comunale, non sono pervenuti né osservazioni né suggerimenti allo 
schema di Piano; 

 
VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – triennio 
2020/2022 e relativi documenti che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto disposto dalla normativa richiamata in premessa, 
provvedere all’approvazione definitiva del Piano triennale di prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza per il triennio 2020/2022; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile, Dott.ssa M.G.Fazio, in ordine alla regolarità 
tecnica dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 



CON voti unanimi resi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI APPROVARE, per le ragioni meglio indicate in premessa, il Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – triennio 2020/2022 e relativi allegati, 
che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. DI DISPORRE che il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza – triennio 2020/2022 venga pubblicizzato mediante pubblicazione sul sito 
internet istituzionale, nelle apposite sottosezioni del portale “Amministrazione Trasparente”; 

3.  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E PER LA TRASPARENZA - TRIENNIO 2020/2022 

  

 

P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A ’ T E C N I C A  
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 

Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e 
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 

 

Addì, 31.01.2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                    f.to Dott.ssa Fazio Maria G. 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
            f.to  Dott. Fabio Donda                                       f.to Dott.ssa Maria G. FAZIO 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Fonteno , li  27.02.2020                                                                                     N. 63 REG. PUBBL. 
La suestesa deliberazione: 
 

 Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. – D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, con elenco n.   
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to Dott.ssa Maria G. FAZIO 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 Dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Fonteno, li                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dott.ssa Maria G. FAZIO 

 
 
 


